Le Bien *naturel* est celui qu'on peut atteindre par des moyens naturels, et comprend tous les biens de la nature. Le Bien *surnaturel* est celui qu'on ne peut obtenir que par des secours *surnaturels* et renferme tous les biens de l'ordre de la *grâce*.

Enfin le bien *temporel* est le bien de la vie présente, le bien *éternel* est celui de la vie future.

#### N° 54. Le Parfait.

Il n'y a pas d'intermédiaire entre l'Un et le Plusieurs, entre le Vrai et le Faux. L'être qui n'est pas Un, est Plusieurs; le jugement qui n'est pas vrai, est faux. L'Unité et la Vérité sont, pour ainsi dire, toutes d'un bloc. Il n'y a pas de plus ou de moins, il n'y a pas de degrés dans l'Un et dans le Vrai. Une chose est une, ou elle n'est pas; une affirmation est vraie, ou elle est fausse.

Mais il n'en est pas de même du Bien. Comme le Bien consiste dans l'équation de la chose avec sa fin (N° 49); comme la chose peut être plus ou moins éloignée, plus ou moins près de sa fin, et qu'on peut l'atteindre plus ou moins complètement, il y a des degrés dans le Bien.

Tout être créé, et, par cela même, nécessairement imparfait, tend essentiellement à se perfectionner. La perfection est donc la fin dernière, la fin suprême de tous les êtres; et puisque la raison du Bien est dans l'équation entre l'être et sa fin, la raison du Bien est aussi dans l'équation entre l'être et la perfection qui lui est propre; et le Bien est, au fond, non-seulement ce que tout Être appète, mais aussi tout ce qui le complète et le perfectionne.

Sous ce rapport, le mot BIEN, dit saint Thomas, se prend en trois sens: 1° Il signifie la perfection même de la chose, comme lorsqu'on dit: « La vertu est le Bien de l'homme. » 2° Il signifie la chose même qui possède la perfection, comme lorsqu'on dit: « Bon » l'homme vertueux. 3° Il signifie le sujet même, ou la chose même qui est en puissance pour atteindre la perfection, mais qui ne l'a pas encore; comme on dit: « Bon » l'homme, en tant qu'il est capable de devenir vertueux.

Toute chose qui est dans la voie d'arriver à sa fin, qui atteint d'une manière quelconque sa fin, est *bonne*; mais ce n'est que lorsqu'elle a parcouru tous les degrés du bien et qu'elle est en harmonie complète avec sa fin, qu'elle se dit *parfaite*. Le PARFAIT est donc le suprême degré du bien; le PARFAIT est le bien complet, le bien atteint dans toute sa plénitude, selon que la

chose est apte à l'atteindre. Ainsi tout ce qui est parfait est bon ; mais tout ce qui est bon n'est pas parfait.